

Số: 55/KH - BTV

Hà Nội, ngày 31 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác phòng, chống mua bán người trong các cấp Hội Phụ nữ Hà Nội năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 512/KH-ĐCT ngày 40/5/2024 của Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội LHPN Việt Nam, kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 02/5/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về “Thực hiện công tác phòng, chống mua bán người năm 2024” trên địa bàn thành phố Hà Nội, Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội ban hành Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống mua bán người trong các cấp Hội Phụ nữ Hà Nội năm 2024, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Đẩy mạnh tuyên truyền góp phần nâng cao nhận thức của hội viên, phụ nữ và người dân về phương thức, thủ đoạn của tội phạm mua bán người hiện nay; nâng cao ý thức chấp hành pháp luật và cảnh giác với tội phạm mua bán người; chủ động phát hiện, báo tin, tố giác tội phạm mua bán người. Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng công tác hỗ trợ phụ nữ, trẻ em là nạn nhân bị mua bán trở về.

2. Công tác tuyên truyền phòng, chống mua bán người với triển khai các nhiệm vụ công tác Hội; tăng cường phối hợp các ban, ngành, đoàn thể; Tích cực ứng dụng công nghệ thông tin trong các hoạt động; đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

II. Nội dung, biện pháp thực hiện

1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi tại cộng đồng

1.1. Nội dung tuyên truyền

- Tập trung tuyên truyền Luật Phòng, chống mua bán người, Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, Luật Hôn nhân và gia đình, Luật Bình đẳng giới, Bộ luật Lao động, Luật Trẻ em, Luật Biên phòng Việt Nam, Luật Cư trú, Luật Người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, Bộ luật Hình sự... gắn với triển khai các nội dung của kế hoạch *Phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho phụ nữ trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2022-2026* và Đề án “*Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2018 - 2027*”.

- Phối hợp với cơ quan chức năng tuyên truyền kịp thời diễn biến tình hình tội phạm, nhận biết các phương thức, thủ đoạn hoạt động mới, của tội phạm mua bán người, những hậu quả và các biện pháp phòng ngừa.

- Vận động cán bộ, hội viên phụ nữ và nhân dân chấp hành pháp luật về phòng, chống mua bán người, tích cực tham gia phát hiện, tố giác ngăn chặn hành vi vi phạm pháp luật về phòng, chống mua bán người; các gương điển hình tiên tiến, mô hình hiệu quả, kinh nghiệm hay trong công tác phòng, chống mua bán người.

- Rà soát, kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động đội ngũ cán bộ Hội, báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật tham gia công tác phòng chống mua bán người; Tập huấn kiến thức, kỹ năng tuyên truyền, tư vấn pháp luật liên quan đến phòng, chống mua bán người.

1.2. Hình thức tuyên truyền

- Tổ chức các hoạt động tập huấn, tọa đàm sinh hoạt chi hội phụ nữ, truyền thông, hỗ trợ, phòng ngừa bạo lực, xâm hại, mua bán người, di cư an toàn cho hội viên, phụ nữ di cư hồi hương, phụ nữ hộ nghèo, cận nghèo, có hoàn cảnh khó khăn, đi làm ăn xa, lao động di cư...

- Phối hợp xây dựng các sản phẩm truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang Fanpage tuyên truyền về phòng, chống mua bán người. Báo Phụ nữ Thủ đô tăng cường đưa tin, bài viết về phương thức, thủ đoạn, hoạt động của tội phạm mua bán; chính sách, pháp luật và kết quả đấu tranh của công tác phòng, chống mua bán người.

2. Hoạt động hưởng ứng ngày “Ngày Toàn dân phòng, chống mua bán người - 30/7”

1. Hội LHPN Thành phố tổ chức chương trình truyền thông, giao lưu các Câu lạc bộ phòng, chống mua bán người (dự kiến thời gian, địa điểm tổ chức: tuần 3, tháng 7/2024 tại huyện Thạch Thất - có văn bản riêng); tổ chức tuyên truyền pháp luật về phòng chống mua bán người.

2. Chỉ đạo Hội LHPN quận, huyện, thị xã và cơ sở căn cứ điều kiện của địa phương, đơn vị tổ chức các đợt tuyên truyền cao điểm, trao đổi kinh nghiệm về phòng, chống mua bán người thông qua các hình thức văn hóa, văn nghệ, tiểu phẩm tuyên truyền, nói chuyện chuyên đề, tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý. Hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về được tiếp cận nguồn vốn, hỗ trợ việc làm...

3. Triển khai các mô hình truyền thông, tư vấn, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán người

- Duy trì, phát huy hiệu quả hoạt động của các mô hình vận động phụ nữ chấp hành pháp luật tại cộng đồng: CLB “Phụ nữ và pháp luật”, CLB “Phòng chống buôn bán phụ nữ, trẻ em”, mô hình “Địa chỉ tin cậy tại cộng đồng”; Nhóm phụ nữ nòng cốt tuyên truyền pháp luật..., các mô hình an toàn cho phụ nữ, trẻ em: mô hình Thành phố an toàn thân thiện với phụ nữ và trẻ em gái, Làng quê an toàn, Câu lạc bộ Chủ nhà trọ an toàn, thân thiện với phụ nữ, trẻ em; Ban tự quản chung cư an toàn, thân thiện với phụ nữ, trẻ em...

- Tích cực bổ sung tài liệu, duy trì hoạt động mô hình tủ sách pháp luật điện tử, tủ sách, ngăn sách, túi sách pháp luật trong các cấp Hội.

- Nâng cao vai trò của Trung tâm tư vấn pháp luật và hỗ trợ kết hôn; hoạt động tư vấn, hỗ trợ của Văn phòng dịch vụ một điểm đến – hỗ trợ phụ nữ di cư hồi hương và gia đình họ (Văn phòng OSSO) hỗ trợ cho phụ nữ, ngăn ngừa, phòng chống mua bán người; phối kết hợp với các cơ quan chức năng trong hỗ trợ phụ nữ di cư hồi hương về địa phương.

4. Tư vấn pháp luật, hỗ trợ nhóm phụ nữ có nguy cơ cao, phụ nữ bị mua bán trở về

- Phát huy hiệu quả hoạt động Trung tâm tư vấn pháp luật và hỗ trợ kết hôn; hoạt động của thành viên Hội đồng tư vấn tham gia giải quyết các vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ, thành viên hai nhóm chuyên gia của Hội LHPN Hà Nội, mô hình Tổ tư vấn tham gia giải quyết vụ việc bảo vệ lợi ích chính đáng của phụ nữ tại cấp huyện và cơ sở, tư vấn các vụ việc đảm bảo quyền của phụ nữ và trẻ em.

- Tổ chức các hoạt động tư vấn, hỗ trợ, đào tạo nghề và giới thiệu việc làm, tín chấp Ngân hàng Chính sách xã hội để hỗ trợ nhóm phụ nữ có nguy cơ cao (phụ nữ có hoàn cảnh khó khăn, phụ nữ bị bạo lực gia đình, phụ nữ là nạn nhân bị mua bán trở về địa phương...) vay vốn phát triển sản xuất, ổn định cuộc sống, tái hòa nhập cộng đồng. Thăm hỏi, động viên, hỗ trợ phụ nữ, trẻ em bị buôn bán trở về (trợ giúp pháp lý, tư vấn tâm lý, khám sức khỏe, hỗ trợ kinh tế...).

- Nắm tình hình dư luận xã hội trên địa bàn, qua đó kịp thời phát hiện các đường dây, ổ nhóm, đối tượng hoạt động tội phạm mua bán người, kịp thời báo cáo chính quyền địa phương và các cơ quan chức năng để xử lý. Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, vận động cán bộ, hội viên phụ nữ tích cực tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm mua bán người.

- Quan tâm tổ chức các hoạt động hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế, phòng chống tệ nạn xã hội, tập huấn kiến thức xây dựng gia đình văn minh hạnh phúc.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Hội LHPN Thành phố

- Triển khai thực hiện Kế hoạch “Thực hiện công tác phòng, chống mua bán người trong các cấp Hội Phụ nữ Hà Nội năm 2024”.

- Tổ chức 01 cuộc tập huấn các quy định pháp luật về phòng chống mua bán người; 01 cuộc truyền thông, giao lưu các câu lạc bộ Phòng, chống mua bán người hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người - 30/7”.

- Giao cho Ban Chính sách luật pháp là đầu mối tham mưu Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội chỉ đạo, tổ chức các hoạt động phòng, chống mua bán người; Tham mưu tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện gửi UBND Thành phố và Trung ương Hội.

2. Hội LHPN quận, huyện, thị xã và cơ sở

- Căn cứ Kế hoạch của Hội LHPN Hà Nội và tình hình thực tế, Hội LHPN quận, huyện, thị xã triển khai tổ chức các hoạt động tuyên truyền, truyền thông, đánh giá mô hình về phòng chống mua bán người tại địa phương.

- Kiện toàn, nâng cao chất lượng đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, tổ chức tập huấn kiến thức, kỹ năng tuyên truyền pháp luật, phòng chống mua bán người tại địa bàn trọng điểm. Tổ chức các hoạt động cao điểm trong tháng cao điểm nhân ngày “Toàn dân phòng, chống mua bán người” (30/7/2024); gửi lịch hoạt động về Ban Chính sách luật pháp, Hội LHPN Hà Nội trước ngày 15/7/2024 để tổng hợp báo cáo Trung ương Hội LHPN Việt Nam.

- Nắm bắt tình hình dư luận, tuyên truyền, vận động các tầng lớp phụ nữ tích cực hưởng ứng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, tham gia đấu tranh phòng chống tội phạm mua bán người. Nắm bắt tình hình, kịp thời phát hiện, tố giác các hành vi tội phạm cho cơ quan chức năng; Kiến nghị xử lý nghiêm tội phạm mua, bán người.

- Khảo sát, nắm bắt nhu cầu, hỗ trợ cung cấp thông tin về đào tạo nghề, giới thiệu việc làm, hỗ trợ tiếp cận nguồn vốn vay ưu đãi từ Ngân hàng chính sách xã hội nâng cao đời sống cho phụ nữ có hoàn cảnh khó khăn, phụ nữ bị bạo lực gia đình, phụ nữ có nguy cơ cao bị mua bán.

Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội đề nghị Hội LHPN quận, huyện, thị xã, các ban, đơn vị của Hội LHPN Hà Nội căn cứ kế hoạch này triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TW Hội LHPN Việt Nam;
- UBND thành phố Hà Nội;
- Ban chỉ đạo 138 Thành phố;
- Thường trực, các Ban Thành Hội;
- Hội LHPN Q, H và thị xã và đơn vị trực thuộc;
- Lưu VT, CSLP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Thị Mỹ Hoa